
暑期旅游 先看五大安全提示
目前，全省暑期旅游已经进入旺季，为保障广大游客快乐出游、舒心度假，省旅发委提示广大游客要根据自身情况选择适合的旅游产品和出游方式，注意防范在旅途中可能存在的各种安

全隐患，文明出游、理性消费、依法维权！

2018 年 7 月 11 日 星期三 编辑：姜迪 | 美编：李晓辉 | 责校：李传富发布
>>

A07

解除劳动合同公告
肖磊，男，自 2018 年 5 月 26 日起口头提

出离职并离岗，至今未办理离职手续，请肖磊
同志自本公告之日起 30 日内回公司办理相
关手续，未回单位办理解除合同手续的，视为
自动解除合同。

特此公告。
长春欧亚卖场有限责任公司欧亚新发商厦

2018 年 7 月 10 日

吉林市船营消防大队
对辖区消防产品
进行检查打假
杜绝火灾隐患

�为进一步规范消防产品市
场秩序， 严厉打击销售假冒伪
劣消防产品行为，7 月 10 日，
船营消防大队消防监督执法人
员深入人员密集场所开展消防
产品检查,�着力打造良好的消
防安全环境。 消防监督执法人
员重点对各场所内的消防应急
照明灯、安全疏散指示标志、检
验报告等内容进行了细致详实
的检查，依法当场给予查处，切
实从源头上防止产生新的火灾
隐患。 检查的同时，他们还针对
单位员工关于消防产品的管
理、 检查和维护保养等问题进
行了宣传、教育和指导，提高了
识别和使用合格消防产品的能
力。 /曹文亮

国网乾安县供电公司
生动党课提升使命感

日前， 国网乾安县供电公
司以“新时代如何加强党性修
养”为题，为全体党员上了一堂
生动的党课。党课中，公司党委
书记以 PPT 的形式，讲述了党
性修养的重要意义， 要求全体
党员充分认识新时代加强党性
修养的迫切性和重要性， 把握
新时代加强党性修养的突出要
求，加强自身党性修养。随后重
温了入党誓词， 在鲜红的党旗
下， 全体党员表达了为党的事
业奋斗终身的决心和愿望。 此
次活动提升了党员干部的责任
感和使命感。 /乾金

长春市同力食用菌开发有限公司机构信用
代码证 G1022011200390560Y， 开户许可证
J2410028219401原件丢失，以此声明登报作废。

安全提示一
旅游消费要理性

1、 选择有资质的旅行社。
参团旅游， 要选择资质齐全的
旅行社， 查看工商部门颁发的
工商执照和旅游部门颁发的旅
行社业务经营许可证（备案登
记证明）， 注意旅行社经营范
围。

2、选择适合的旅游产品。
3、签订正规的旅游合同。必

须与旅行社签订正规的书面旅
游合同。要详细阅读合同条款和
旅行社提供的行程表或行程计
划书。

4、自觉抵制“低价游”。
5、避免盲目购物。要保留有

关合同收据。

安全提示二
安全隐患要防范

1、出行前了解目的地天气
状况。 2、遵守交通规则和安全
规定。 3、遵守集合时间和景区
规定。 4、购买人身意外伤害保
险。 5、妥善保管好随身携带的
物品。 6、要做好流行性传染病
的预防。

安全提示三
出境游风险要避免

随着出境旅游市场规模的
迅速扩大， 涉及中国游客的海
外涉旅安全事故也迅速增加，
广大旅游者要增强风险防范意
识，警惕各类风险，平安出游，
理性出游。

1、涉水活动风险。 涉水项
目已成为引发海外中国游客旅
游安全事故的主要方面，其中，
溺水和水上交通事故是造成游
客死伤的最主要因素。

2、交通风险。 由于各国基
础设施状况和交通规则不同，
中国游客存在不熟悉当地路
况、交规及疲劳驾驶等问题；部
分出境游目的地国家公路基础
设施落后，自然灾害多，容易引
发交通安全事故等原因。

3、野外和空中项目风险。一
些国家地貌奇异， 山川秀美，为
游客提供了大量丰富的野外观
光项目，如登山、丛林探险、热气
球观光、滑翔伞等，这些活动也
存在不同程度的安全风险。

4、盗抢风险。 旅游者在出

游时， 要谨慎或暂勿前往恐怖
袭击频发、 政局动荡不稳或发
生重大疫情的国家和地区。 旅
游过程中，要提高安全意识，看
管好随身物品， 遵守当地交通
法规，遇突发事件时保持冷静，
妥善应对，及时报警。

安全提示四
杜绝不文明行为

游客出游时应遵守目的地
国家和地区的法律法规，尊重当
地的风俗习惯，礼貌待人，自觉
遵守社会公德和公共秩序，保护
生态环境，杜绝不文明行为。

安全提示五
依法理性维权

旅途中一旦发生意外事

件，应及时报警，必要时，向事
发地人民政府有关部门或我国
驻当地使领馆、 政府派出机构
求助。 同时，配合有关方面为避
免损失的进一步扩大而采取必
要措施。

行程中发生旅游纠纷，不
要采取极端手段来主张权利，
因为由此而产生的费用，旅游
者也是负有赔偿责任的。 要妥
善保存好合同、发票、行程单
以及认为旅行社存在服务质
量问题的相关证据，在旅游合
同结束之日90天内，向旅游投
诉处理机构请求保障合法权
益。 全国统一旅游投诉电话：
12301。

/记者 孙莹 实习 生 张
迪 报道

旅游安全无小事， 事关生
命安危，不容半点疏忽。

当前，我省正值汛期和暑
期，旅游进入旺季，人员出行
大量增加，各类安全事故风险
加大。 日前，记者获悉，《吉林
省旅游发展委员会关于做好
旅游旺季和汛期安全保障工
作的紧急通知》下发（简称《紧
急通知》），要求全省各级旅游
主管部门要切实提高思想认
识，加强对旅游安全工作的领
导， 确保旅游市场安全稳定。
同时， 省旅发委发布暑期 (汛
期)旅游警示和安全提示，提醒
广大游客注意防范在旅途中
可能存在的各种安全隐患。

重点加强对旅行社的监
督检查

目前，是学生暑期和旅游
高峰期，出境游客、省内外游
客出行较多， 加上天气多变，
容易诱发道路交通、溺水等安
全事故。《紧急通知》要求，各
级旅游部门要根据国家、省安

全生产有关要求，加大对旅游
包车、高风险旅游项目、景区
流量控制、出境游安全等重点
领域安全监管力度。 督促景区
做好各类设施设备的巡查，指
导景区加强隐患排查治理。

重点加强对旅行社的监
督检查。 督促旅行社加强对旅
游团队的管理，监督旅行社落
实行前说明会，明确旅游团队
的旅行安全事项，发放旅行安
全提示手册；旅行社要规范旅
游包车环节，督促旅游运输公
司加强对司机的安全教育和
应急应对训练，提高司机的安
全意识和应急应对处置能力；
旅行社要加强对导游的安全
教育， 提高导游的安全意识，
导游要对包车司机进行安全
监督，提醒司机按规定保持好
车速、车距，行程途中监督司
机不开快车、霸王车，保障好
司机的休息时间。

紧急排查境外单项旅游
产品

各级旅游部门要按照文
化和旅游部的部署要求，紧急
排查本地区在线旅游企业和
平台、旅行社销售的境外单项
旅游产品，对于不合格的自助
游产品一律下架；指导在线旅
游企业和平台健全出境自助
游应急机制， 完善应急预案，
细化安全措施。 要求游客购买
境外单项旅游产品时，必须填
写游客信息；对涉及高风险的
潜水、冲浪、探险、热气球、高
山索道等出境自助游产品，要
求在线旅游企业和平台、产品
供应商在宣传销售环节加强
安全风险提示，降低出境自助
游安全风险。 省旅发委将会同
安监、交通等部门对各地安全
工作落实情况进行联合督查。

密切关注汛情预报
旅游主管部门要围绕汛

期旅游安全、 旺季旅游安全、
暑期旅游安全出行为主题，通
过多种载体和媒体平台发出
旅游安全提示。 提醒民众和

游客谨慎前往安全局势复杂、
安全事件频发、疫情高发的国
家或地区旅游， 慎重参与涉
水、高空、高速、探险等高风险
项目， 切勿擅自进入未开发、
未对公众开放的海岛、 海滩、
峡谷、 自然保护区等区域，以
免发生意外， 确保旅游安全。
充分利用多种媒体作用，营造
旅游安全出行的浓厚社会氛
围。

各级旅游部门、旅游企业
要及时关注天气变化、卫生疫
情、道路交通、突发事件、社会
治安、景区客流等情况。 尤其
是出境旅行社要密切关注汛
情预报， 合理安排旅游线路，
避免组织旅游团到汛情严重
的区域旅游，一旦遭遇突发汛
情， 要采取有效措施应对，并
及时调整团队旅游行程。 要强
化应急值班值守，一旦发生旅
游突发事件，立即采取有效措
施， 确保应急信息畅通准确，
应急处置及时有效。
/记者 孙莹 实习生 张迪 报道

昨日长春天气清朗，石头
口门水库的水面上娴静自然，
在未来近半年的时间里，平静
的水面上不会出现打渔的船
只了。 从7月10日开始，石头
口门水库正式迎来了历史上
首次休渔期。这意味着年底冬
捕开始之前，市面上所有冠以

“石头口门水库” 字样的鱼类
产品全都是假冒的。

石头口门水库位于我省
饮马河中游， 是长春市的水
源地。 除了防洪防涝、 城市
供水的功能外， 石头口门还
是长春市重要的渔业生产基
地， 其出品的“石头口门活
鱼” 虽然名气比不过“查干
湖”，但品质却更有过之。

石头口门水库渔业公司
副经理张立刚表示， 石头口
门水库此次迎来历史上首个
休渔区， 首先是为了保持水

生资源的比例平衡。 由于东
北人吃鱼主要喜欢胖头、草
鱼等， 因此渔业捕捞也以这
些鱼为主。 虽然每年都会重
新投放鱼苗， 但人工捕捞对
不同鱼种的数量影响很大。
而一旦休渔， 鱼类便可以按
照自然规律进行繁殖和生
长， 减少人工干预的结果也
就意味着水生动植物的平衡
度更好。 其次在石头口门水
库内， 存活着一定数量省内
比较少见的花骨鱼和蒙古红
鮊， 俗称鲫花和红尾。 本次
休渔对这两种稀缺鱼类的种
群数量恢复也将起到积极的
作用。

由于石头口门水库的活
鱼美誉度高， 市场上打着水
库鲜鱼招牌进行欺骗消费者
的现象比比皆是， 一些鱼庄
饭店更是从外地偷运活鱼冒

充石头口门出品的出售给顾
客，严重影响了水库声誉、侵
害了消费者权益。 以前消费
者在看到商家推出的石头口
门水库活鱼时， 无法进行鉴
别，现在省心了，不用看，在
休渔期内， 由于根本没有石
头口门水库的活鱼出产，所
以市面上任何以此为标识或

是宣传的鱼类产品全是假冒
的， 消费者不再需要费力去
甄别， 只需向工商部门和消
协举报即可。据了解，按照消
法规定，知假卖假的，不仅要
退还消费者的付款， 还要再
另外三倍赔偿， 三倍赔偿额
度不足500元的，按500元赔
付。 /记者 韩玉红 报道 摄

省旅发委下发紧急通知：
排查各类旅游产品 确保暑期汛期旅游安全

石头口门水库自昨日起迎来历史上首次休渔期 至冬捕开始时结束

半年内 你吃不到“石头口门活鱼”


